

Til Plan- og Landdistriktsstyrelsen

Svar på høring vedrørende bekendtgørelse om tilskud fra Landdistriktspuljen

Plan- og Landdistriktsstyrelsen har d. 5. februar 2024 sendt bekendtgørelse om tilskud fra Landdistriktspuljen i høring. Landdistriktspuljen har stor betydning for at sikre udvikling i landdistrikterne. Derfor glæder det Landdistrikternes Fællesråd, at der i 2024 er afsat 56,7 mio. kr. på finansloven til Landdistriktspuljen.

Alle delpuljer i Landdistriktspuljen bidrager på hver sin måde til udvikling af vores landdistrikter og til, at det er attraktivt at bo, leve og arbejde i hele landet. Landdistrikternes Fællesråd hører også i vores dialog med landsbyerne, at Landdistriktspuljen har stor betydning for, at projektidéer bliver til virkelighed i landdistrikterne. Senest har vi interviewet seks landsbyer, som har modtaget støtte fra Landdistriktspuljen til lokale udviklingsprojekter. Videoerne og landsbyernes gode råd til andre landsbyer kan findes [her](#).

Positivt at ø-lån udgår og bliver til tilskud

Det er administrativt tungt at håndtere en lånepulje. Derfor er Landdistrikternes Fællesråd også positive over, at ø-lån udgår og i stedet gøres til et tilskud i bekendtgørelsen. Det er godt for iværksættere og SMV'er på øerne og styrker deres udgangspunkt for at opstarte virksomhed og projekter. Tilskud fremfor lån vil formentlig også gøre det lettere at finde yderligere medfinansiering til projekterne.

Landdistrikternes Fællesråd påpeger vigtigheden af, at omlægningen fra lån til tilskud ikke får betydning for muligheden for at modtage støttemidler fra Landdistriktspuljen. Ø-støttepuljen må forventes at blive søgt endnu mere, når der nu bliver tale om tilskud fremfor lån. Derfor er det vigtigt, at der fortsat er puljemidler nok.

Muligheden for at søge midler til udviklingsprojekter om VE og grøn omstilling

Landdistrikternes Fællesråd ser gerne, at muligheden for at søge midler til lokalt forankrede projekter, herunder borgerenergifællesskaber og etablering af vedvarende energi og grøn omstilling i landdistrikterne, bliver fremhævet tydeligere i tildelingskriterierne. Det kan f.eks. være muligheden for at søge støtte til det forberedende arbejde til pilotprojekter og etablering af samarbejdsmodeller.

Landdistrikternes Fællesråd står til rådighed for yderligere dialog og sparring.

Med venlig hilsen

Landdistrikternes Fællesråd

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'S. H. D. S.', written in a cursive style.

Steffen Damsgaard
Formand